Anterioria velli-  
tas.

Neruorum vla.

Proponit agenda.

De tunica nares,  
palatum, & lin-  
guae circumſtitute  
go, & deductus.Substantia vula.  
Nomina vula ve-  
ra.

Vifa vula prima.

Secundus.

Raucoeduo mor-  
bi gallico ex  
ea vula.  
Tertius.Parithmia, sibi  
ſunt, quid fin.Vifa parithmia-  
rum.

Pharynx.

Complura erga-  
nia.Carditis ſint pa-  
rithmia.  
Involucrum pa-  
rithmia.

descendens oesophago occurrit: eiusq; interiorem tunicam constituit: item ventriculi; & intestinorum tunicam internam, & deorsum magis lata post lingua epiglottida ambit, laryngemq; & aperiam arteriam, ad extremos vif; illius ramos per pulmones delatos. Extrema autem trachea regio vestitur a succingente membrana. huc igitur pars fatis accurate perspeta, reliquum est, vt de pulmone verba faciamus.

## De Pulmone. Cap. II.

10

**P**ULM<sup>O</sup> in thorace ipso situs est, cuius cavitatis maiorem partem occupat, corporibus vertebrarum, cordi, asperae, arteriae adnexus. Divisus est pulmo in duas partes dextram nempe, & sinistram, propter nonnulli sunt, qui binos esse ait pulmones. Eis figura extra sphærica est, intro vero cau: itaq; faustum operatur, quod fibi tum cordi, tū pericardio cedendum erat. Prater eam, quam diximus pulmonis divisionem, in quatuor lobos, pinnasue, aur fibras, (nihil enim nunc interest, qua ex his voces appelles) pulmo dividitur, vt agilis moveri posset, & cor ipsius fascia amplexari. Scribit Galenus pulmonem quinque lobis praeditum esse, ex quibus tres in dextro latere esse autem, quod verum esse in brutorum quidem animalibus conperies: at in homine nequam. Causa diuersitatis illa esse potest, quod hepar à corde plurimum distat. quomobrem cum verum cau: a vertebribus differt, frato opus erat, quo fulciretur. Natura igitur prudens lobo uno voluit hominis pulmonem à Brutis superari, quem lobum venae cau: in illis sublitrabit. Concauus autem est, vt Galenus optimè dixit, quia cedit venae caue rotunditate: at quoniam in hominibus inter cor, & hepar septu transuersum duxata interierat, quanto lobo nihil opus fuit. Quam obvium est, quoniam Galenus hoc tâpote in veteres Anatomicos inueheretur. Verum ex hoc, vt ex alijs compluribus locis, aperte conuinxit Galenum nunquam in homine anatomem exercuisse. Pulmonis substantia rara est, leuis, porosq; spongiae instans, colore rubello, quod genus substantiae parenchyma, hoc est, affusio à vertebribus appellatur. Involuitur a membrana pleura, quam describemus, tenui fatis, atq; admodum porosa. Per substantiam pulmonis haec diffinimatur, Arteria aspera, Arteria venalis, Venae arteriales. Aspera quidem arteria per collis longitudinem anteriori in parte sub larynx fertur, que ex anulis confitat, at non perficit ommino, vt suo loco diximus, ex cartilagine quæ in dextrum, ac si nistrum

nistrum diuiditur; deinde pedentem magis, magisq; diuiditur, atque attenuatur ad pulmonis extrellum vld;. Vfus eius est, vt a rem intro, forasq; ferat: atq; haec è supermis in inferiora procedit. ex infermis autem pene furiū fertur venalis arteria, que ipse quoque in dextram, sinistramq; partem duifa est; deinde variis modis ramificatur, ad asperae ramos accedens, idemq; facit vena arterialis. hac vero tria vafa à substantia rara, porosa, leui: amplectuntur, itaq; pulm<sup>o</sup> gignitur: cuius vflus est, vt reū Anatomici scribunt, ob cordis refrigerationem; quod efficit, aeren ad illud frigidum deferens. factus præterea fuit pulmo ad inspirationem, atq; expirationem, & vt voci defuerit. Atq; hos omnes pulmonis vfls nouerunt, qui ante me scripserunt, præter quos ego alio addo modum momenti, de quo ne per translatum quidem meminere. Est autem præparatio, & pene generatio vitalium spirituum, qui post modum in corde magis perficiuntur. Aeren namq; per nares, & os inspiratum suscipit; nam aspera arteria vehiculo per vniuersum pulmonem fertur, pulmo vero aeren illius vna cum eo fanguine misceat, qui à dextro cordis ventriculo profectus per arteriam venam deducitur. Vena enim hec arterias præterquam quod fanguinem

20 pro sui velamento defecit; adeo ampla est, vt aliis vfls gratia deferre possit. Sanguis huiusmodi ob afsiduum pulmonum motum agitatur, tenuis redditur, & vna cum aere miscetur, qui & ipse in hac col litione, refractione, & præparatur; vt simili mixti sanguis, & aer per arteria venalis ramos suscipiantur: tandemq; per ipsius truncum ad sinistrum cordis ventriculum defecuntur; defecuntur vero, tā belle mixti, atq; attenuati, vt cordi exiguae præterea labor superfit: postquam exiguum elaborationem, quasi extrema impotita manu vitalibus hinc spiritibus, reliquum est, vt illis ope arterie aborti per omnes corporis partes distribuantur. Non vero quin nouis hic pulmonum vfls, quem nemo Anatomicorum haecen sanniauit, incredulus, atque Aristotelicus paradoxon videri debet, quos oro, rogoq; , vt pulmonis magnitudinem contemplentur, que abq; vitali fanguine permanere non poterat; cum nulla sit tam minima corporis particula, quæ illo deficiatur. Quod si vitalis hic fanguis in pulmonibus non gignitur: à qua parte transmittit poterat, præterquam ab aborti arteria: at ab aborti arteria ramus nullus, neq; magnus, neque parvulus ad pulmones mittitur. Nam quo paço per venam, aut per arteriam venalem deferi sanguis vitalis ad pulmonem potest, cum neutra pulsat? hec igitur candide lector, quam dixi, arterialis vena construēta fuit, vt fanguinem eo, quo diximus,

Nous vfls pul monium genera tione faciliter anima lium spirituum.

Quomodo gene re ut spiritus ani malis.

Ex vena arterialis amplitudine vfls insufflagatur.

Vitale spiritus in corde perficit & ab omnes partes corporis feci tur. puto quid sp̄tus vfls vitales in pul monibus gignatur.

Arterialis vena via sanguinis.

paço

paço elaboratum intro afferret ad cor ipsum; nō vt à corde elicat & extraferat. Ad hanc, quæ diximus, illa etiam accedit ratio, Me-

Quando modo sanguinem ferri est pulmonis...<sub>a</sub>

dicos tunc è pulmonibus manantem sanguinem coniecatare, atque adeo certo scire, longo rerum vrl edictos, non modo quod cum fulti eliciatur, sed etiam quia floridus est, tenuis, & pulcher, vt de sanguine arteriarum quoque dicere conseuerunt. Quas rationes qui sincero animo considerare voluerit, acquiesceret, sat fio, veritatis locum dari patietur. At Galenus magnus philosphus, me-

Galen & Hippocratis liceat ob veritatem contra dicere.

dicorumq; princeps, cum ab Hippocrate discessimus; hunc pulmonis vnum ignoramus verisimile nō videtur. Esto, magnus est philosphus, maximusq; medicus; neq; hæc, aliaq; multa hominum laudabile est. Verum, est quoddam hominum genus adeo vecors, & rude, vt neque intinere ipsi noui quicquam velint, aut posint: propterea quidquid magni nominis medicus scripsit, illi statim subscrubunt, neque ab eius dogmatibus, vel tantillum discedunt. Tu vero candide lector doctorum hominum studiose, veritatis autem studiofissime, experire, obsecro, in brutis animalibus, qua vita vt feces, monco, atque horrors, experire inquam, an id, quod dixi, cum re ipsa contentiat: nam in illis arteriam venalem illiusmodi sanguinem plenam inuenies, non aere plenam, aut fumis, vt vocant, si Deo placet, capinoſis, illi duntaxat pulsus deest. Nam hi à corde proficiuntur: quemadmodum peropertum maximus Galenus probat eo libello, An sanguis in arterijs contineatur contra Erisistratum. Pulmonis tunicam parui neruli attingunt, vt diximus, qui intus non penetrant; propterea pulmo exiguus fenestratus est; tamen membrum est maxime vtile, atq; adeo necessarium, sed hæc pulmonis tunica, cum porosa sit, nihil mirū est, si in Pleuritide & peripneumonia sanguinem suscipe valeat.

Pellitum hominum genus.

Aceris venalis longissima plena est non acre.

Neruli pulmonis tunicam attin- gent non pen- trant. Cur pulmo par- fuscatur. Cur pulmonis tu- nica.

## De Pleura, &amp; Mediaſtino.

## Cap. III.

30

Quid in thorace continetur.

In thoraci cavitate præter cor, pericardion, arteriam ahorti di- ctem, cauam venam, venamq; tum arteriosam, tum sine pari, præter arteriam venosam, venas, arteriasq; axillares, item eas, à quibus aluntur coartarum interwalla, præter illas, quæ sub sterno discurrunt, ac præter illas iuxta mediaſtinum deorū tendentes, præter neruos, oſophagum, arteriam aſperam, pulmones, glandulasq; membranæ quoque adſunt; pleura ſcilicet ſuccingens appellata, me diaſtinumq;. Est autem pleura membrana ſimilari, tenuis, neruea, quicquid in thoraci concavo continentur complexa. hac vertebrarum